国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知

国能发新能规〔2021〕57号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委，各派出机构，国家电
网有限公司、中国南方电网有限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司，中国华能集团有限公司、中国大唐集
团有限公司、中国华电集团有限公司、国家能源投资集团有限责任公司、国家电力投资集团有限公司、中国核工业集
团有限公司、中国广核集团有限公司、中国长江三峡集团有限公司、各有关发电企业，全国新能源消纳监测预警中心
，电力规划设计总院、水电水利规划设计总院，中国光伏行业协会：

 为进一步规范光伏电站消纳监测统计工作，建立健全光伏电站消纳监测体系和信息发布制度，统一光伏电站消纳利
用率计算方法，现将《光伏电站消纳监测统计管理办法》印送你们，请遵照执行。

 附件：《光伏电站消纳监测统计管理办法》

国家能源局
2021年12月3日

光伏电站消纳监测统计管理办法

 第一章 总则

 第一条 为提高光伏行业监测管理水平，进一步规范和完善光伏电站消纳统计工作，建立健全光伏电站消纳监测体
系和信息发布制度，统一光伏电站消纳利用率计算方法，制定本办法。

 第二条 本办法适用于接入电网运行并接受电网调度的集中式光伏电站，分布式及其他光伏发电项目可参照执行。

 第三条 国家能源局组织全国新能源消纳监测预警中心，依托全国新能源电力消纳监测预警平台，利用现代信息技
术开展光伏电站消纳监测工作。

 第四条 相关信息平台及监测系统的建设和运行应符合《中华人民共和国网络安全法》、《电力监控系统安全防护
规定》（国家发展改革委2014年第14号令）和《国家能源局关于印发电力监控系统安全防护总体方案等安全防护方案
和评估规范的通知》（国能安全〔2015〕36号）有关要求。

 第二章 光伏电站数据报送

 第五条 数据采集和报送以单个光伏电站为单元。

 第六条
各光伏电站应按照电网企业的相关要求提供光伏电站基础数据以及满足质量、精度要求的预测和实时运行数据。

 （1）光伏电站基础数据：包括光伏电站装机容量、逆变器型号与台数、逆变器容量、逆变器效率、光伏组件型号
与数量、光伏组件标准工况下的设备参数、样板逆变器台数及容量等。

 （2）光伏电站预测和实时运行数据：包括逆变器功率、发电量、运行状态等，样板逆变器实时出力曲线，光伏电
站并网点预测功率、实际功率，光伏电站可用功率，气象监测数据。数据应实时采集，采集周期根据光伏电站实际情
况确定，一般不超过5分钟。

 第三章 数据统计管理

 第七条 光伏电站应配合电网企业加强光伏电站消纳监测工作，每月5日前填写上月消纳数据统计/披露表（附件1）
，与运行数据一并报送至电网企业。

 第八条 电网企业对光伏电站运行数据进行监测、归集、整理、校核，开展光伏电站消纳监测统计相关工作，并于

                                                  页面 1 / 8

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

每月8日前向光伏电站披露消纳统计数据，反馈消纳数据统计/披露表（附件1）。

 第九条 光伏电站通过全国新能源电力消纳监测预警平台，按月报送各光伏电站的可用发电量、实际发电量、受限
电量等消纳统计数据，以便开展消纳统计校核工作。对电网企业披露结果存在异议的，每月10日前向电网企业反馈。

 第十条 电网企业应于每月15日前以省为单位报送上月经营区域内光伏电站可用发电量、实际发电量、受限电量、
利用率等消纳统计数据，并将光伏电站消纳数据统计表（附件2）、分布式及其他光伏发电项目消纳数据统计表（附
件3）通过全国新能源电力消纳监测预警平台报送国家能源局并抄送所属辖区内国家能源局派出机构，相关计算依据
《光伏电站消纳利用率计算导则》（附件4）。电网企业保留光伏电站运行相关数据3年以上，以备抽查。

 第十一条 国家能源局组织全国新能源消纳监测预警中心，按《光伏电站消纳利用率计算导则》相关规定完成各区
域光伏电站消纳情况分析和统计校核工作。

 第十二条 国家能源局派出机构要加强光伏电站消纳统计监管工作，定期组织对光伏电站消纳统计情况进行抽查。
可依据本办法制定实施细则，并报国家能源局备案。

 第十三条 相关单位应严格按照本办法计算光伏电站消纳情况，如实完整报送统计数据，未按要求报送、弄虚作假
、谎报、瞒报的，由国家能源局派出机构责令其改正；情节严重的，给予通报。

 第四章 全国光伏电站消纳信息统计与发布

 第十四条
国家能源局组织全国新能源消纳监测预警中心按月监测、按季评估，滚动公布各省级区域光伏电站消纳情况。

 第十五条 光伏电站消纳情况发布需遵循国家相关法律法规和保密规定。

 第五章 附则

 第十六条 本办法由国家能源局负责解释，自发布之日起施行，有效期5年。

 附件：  1.XX光伏电站XX月消纳数据统计/披露表

 2.XX电网公司XX月光伏电站消纳数据统计表

 3.XX电网公司XX月分布式及其他光伏发电项目消纳数据统计表

 4.光伏电站消纳利用率计算导则

                                                  页面 2 / 8

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

                                                  页面 3 / 8

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

                                                  页面 4 / 8

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

                                                  页面 5 / 8

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

                                                  页面 6 / 8

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

                                                  页面 7 / 8

国家能源局关于印发《光伏电站消纳监测统计管理办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/176747.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/176747.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 8 / 8

http://www.china-nengyuan.com/news/176747.html
http://www.tcpdf.org